
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

报批稿

项目名称：新疆农家宝生态农业科技有限公司年产

8万吨水溶肥建设项目

建设单位（盖章）：新疆农家宝生态农业科技有

限公司

编制日期： 二〇二五年四月

中华人民共和国生态环境部制





项目区东侧 项目区西侧

项目区南侧 项目区北侧

项目区现状 项目区现状



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称
新疆农家宝生态农业科技有限公司年产 8万吨水溶肥建设

项目

项目代码 2410-652324- -20-01-345060

建设单位联系人 曹娟 联系方式 18099351216

建设地点
新疆维吾尔自治区昌吉回族自治州玛纳斯县包家店镇东工
[...]
本次评价执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，标

准值详见表 3-2。

表 3-2 环境空气质量标准

污染物 年平均 24小时平均 标准来源

TSP 0.2mg/m3 0.3mg/m3 《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

（4）评价结果

监测及评价结果统计，详见表 3-3。

表 3-3 环境空气质量结果汇总表（TSP，日均值）单位：µg/m3

监测点位 采样时间
检测结果 标准值 占标率%

TSP

项目区内

下风向

2023年 12月 1日 185 300 61.67
2023年 12月 2日 191 300 63.67
2023年 12月 3日 189 300 63.00

根据监测结果，特征污染物 TSP在监测时段内浓度值满足《环境空气

质量标准》（GB3095-2012）二级标准，TSP在监测时段内达标，区域内

大气环境空气质量现状良好。

2. 地表水环境质量现状调查与评价

根据《关于印发〈建设项目环境影响报告表〉内容、格式及编制技术



指南的通知》（环办环评〔2020〕33号），本项目与所在区域地表水距离

较远且无水力联系，故无需对地表水进行环境质量监测。

3. 声环境质量现状及分

18

析

本项目位于新疆昌吉回族自治州玛纳斯县包家店镇东工业园区经十路

4号。根据《关于印发〈建设项目环境影响报告表〉内容、格式及编制技

术指南的通知》（环办环评〔2020〕33号），本项目厂界 50米范围内无

声环境保护目标，故无需对环境敏感点进行声环境质量现状监测。

4. 生态环境

本项目位于昌吉回族自治州玛纳斯县包家店镇东工业园区经十路 4

号，根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行

）》中规定，产业园区外建设项目新增用地且用地范围内无生态环境保护

目标，且占地类型为工业用地，故本项目可不开展生态环境现状调查。

5. 地下水、土壤环境

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行

）》，报告表原则上不开展地下水环境和土壤环境质量现状评价。本项目

厂界外 500m范围内不涉及地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温

泉等特殊地下水资源等地下水环境敏感目标。本项目可能对地下水和土壤

产生影响的区域为生产区，项目各区域均采取防渗等措施，项目日常运行

不存在对土壤、地下水的影响途径，故本报告不开展进行地下水和土壤现

状环境质量评价。

1. 大气环

环

境

保

护

目

标

境

根据现场调查，本项目厂界外 500m范围内无自然保护区、风景名胜

区、居住区、文化区和农村地区中人群较集中的区域等环境敏感区。

2. 声环境

本项目厂界外 50m范围内无声环境保护目标。

3. 地下水环境

本项目厂界外 500米范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉



19

水、温泉等特殊地下水资源。

4. 生态环境

本项目位于昌吉回族自治州玛纳斯县包家店镇东工业园区经十路 4

号，故不涉及生态环境保护目标。

污

染

物

排

放

控

制

标

准

1. 大气污染物排放标准

本项目运营期大气污染排放标准见表 3-4：

表 3-4 大气污染物排放限值标准

污染物 排放形式 污染因子 标准 限值

废气

有组织

颗粒物

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中表 2新污染

源大气污染物排放限值

120mg/m3

无组织

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中无组织

颗粒物排放限值

1.0mg/m3

废气 无组织
氨 《恶臭污染物排放标准》（GB145

54-93）表 1中无组织排放限值

1.5 mg/m3

臭气浓度 20无量纲

2. 噪声排放标准

运营期厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准。噪声限值见表 3-5。

表 3-5 噪声排放限值标准

时期 标准 限值

运营期
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类
昼间 65dB(A)、
夜间 55dB(A)

3. 固体废物控制标准

固体废弃物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB

18599-2020）中的相关规定。

《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）相关要求执行

总量

控制

指标

本项目总量控制指标为颗粒物 6.38t/a；由于项目区为不达标区域，

本项目总量控制指标实行倍量替代，其替代量为颗粒物 12.76t/a。削减来

源由当地生态环境管理部门核定。



20

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目购买玛纳斯县双丰农牧机械有限公司现有生产厂房及生活办公

区，施工期仅为部分环保设备安装，施工期环境影响主要为设备安装产生的

扬尘、噪声、固体废物和施工人员的生活污水等。

1. 大气污染及防治措施

施工期大气污染物主要源于设备安装完毕场地清理产生的扬尘，设备运

送车辆行驶等产生扬尘污染。为使施工过程中产生的粉尘（扬尘）对周围环

境空气的影响降低到最低程度，建议采取以下防护措施：

（1）对施工场地内，定期洒水、清扫防止扬尘；

（2）施工前对进厂车辆应限制车速。

2. 水污染及防治措施

施工期间主要的水污染源为施工人员的生活污水，水中主要污染物包括

BOD5、COD、SS等。排入园区污水管网。

3. 噪声污染及防治措施

施工期间主要有设备安装噪声和运输车辆产生的噪声。

本项目施工期噪声影响主要是设备安装产生的噪声，施工期的噪声评价

标准执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）。本项目设

备安装在室内，并且工期短，为减轻施工噪声的环境影响建议采取的措施如

下：

（1）制定施工计划时应避免同时使用大量高噪声设备施工；

（2）尽量将强噪声设备（如电锯等）安装在室内操作；

（3）做好施工机械的维护和保养，有效降低机械设备运转的噪声源强；

（4）合理安排强噪声施工机械的工作频次，合理调配车辆来往行车密

度。

4. 固体废物污染及防治措施

施工期的固体废物主要为施工人员的生活垃圾及包装材料，施工期间及

时收集、清理和转运，不会对当地环境产生明显影响。

http://kjs.mep.gov.cn/hjbhbz/bzwb/wlhj/hjzspfbz/201112/t20111222_221680.htm


21

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1. 废水环境影响和保护措施

本项目营运期生产主要为生活污水。

项目劳动定员为 15人，年工 180天，根据《新疆维吾尔自治区生活用

水定额》，人均用水量按每人 50L/d计算，则生活用水量为 0.75t/d（135t/a）。

生活污水按生活用水量的 80%计，则生活污水产生量为 0.6t/d（108t/a）生活

污水排入园区污水管网。

表 4-1 污水排放量及污染物浓度一览表

污染源 污染物
产生情况 排放

去向

排放情况

产生量 浓度 排放量 t/d 浓度 mg/L

生活污水

108m3/a

COD 0.04t/a 350mg/L
园区污

水管网

0.04t/a 350mg/L
SS 0.02t/a 200mg/L 0.02t/a 200mg/L

BOD5 0.027t/a 250mg/L 0.027t/a 250mg/L
NH3-N 0.004t/a 40mg/L 0.004t/a 40mg/L

1.1 废水排放依托可行性：

本项目区域污水管网已覆盖，2015年，玛纳斯县投资 1.47亿元，计划

建设日处理 3万 m3/d塔河产业区污水处理厂，接收玛纳斯县塔河工业园区

（含南区、中区、北区）内各企业排放的废水，玛纳斯工业园区塔河产业园

污水处理厂一期工程位于呼克路与玛北路交汇处零公里匝西侧，其环评经新

疆维吾尔自治区环境保护厅批复（新环函〔2015〕355号），项目于 2015

年开工建设，实际建设 3万 m3/d污水处理规模，2018年 4月竣工，同时日

处理 1.5万方处理设施进水调试，5月完成通过竣工自主验收；2018年 8月

新疆维吾尔自治区环境保护厅出具《关于玛纳斯县工业园区塔河产业园污水

处理厂项目一期工程 1.5万立方米/天生产线竣工噪声和固体废物污染防治

设施验收合格的函》（新环函〔2018〕1274号）。出水去向为下游水库储

存，冬储夏灌，出水用于六户地、北五岔区域生态林灌溉。工程污水处理采

用“预处理－生化处理－深度处理”的方案处理园区工业及生活废水，其中

预处理单元采用“提篮格栅+絮凝沉淀”工艺，生化单元采用“水解酸化+A/O+

二沉池”工艺，深度处理单元采用“臭氧接触氧化+V型滤池”工艺，消毒

采用“二氧化氯消毒”工艺，污泥处理单元采用“带式浓缩压滤一体机+污

泥加钙稳定干化+卫生填埋处理”方案，恶臭处理单元采用离子除臭法。企

业工业废水的排放，有行业污水排放标准的，执行行业污水排放标准（间接



22

排放类别）；无行业标准的执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中

的三级标准。污水经处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18919-2002）中一级 A标准。根据污水处理厂提供的数据，园区污水处理厂

最大日处理水量为 1.2万 m3/d，占处理规模的 80%，本项目生活污水量约

0.6m3/d，污水量很小，故项目营运过程中产生的生活污水经排水管网收集后

排至玛纳斯工业园区塔河产业园污水处理厂的依托可行。

1.2排污口设置情况

项目废水排放口基本情况见表 4-2。

表 4-2 项目废水排放口基本情况

污染

源位

置

污染物

名称

排放口参数

经纬度

类

型
排放去向

排

放

规

律

排

放

方

式

编号
经度 纬度

生活

办公

区

COD、
BOD5、

SS、
NH3-N

86.325952 44.221773

一

般

排

放

口

玛纳斯工业

园区塔河产

业园污水处

理厂

不

规

律

连

续

排

放

间

接

排

放

DW001

1.3 监测计划

本项目生产无废水产生。外排废水主要为生活污水，根据《排污单位自

行监测技术指南 磷肥、钾肥、复混肥料、有机肥料和微生物肥料》（HJ

1088—2020）要求，废水排放方式为间接排放的非重点排污单位，生活污水

排放口可不开展自行监测。故本项目建成后废水不开展自行监测。

2. 废气环境影响和保护措施

2.1 废气产排情况

本项目废气主要来源为除杂、混合筛分、包装工序产生的颗粒物。

（1） 有组织废气

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册（公告 021年第 24

号）》“2624复混肥料制造”，产污系数为以 8.4千克/吨－产品计。本项

目产品 8万 t/a，废气产生量为 672t/a；



23

项目设备均安装在封闭式车间内，企业在除杂、混合筛分、包装设备上

方设置集气罩，收集效率不低于 95%，设计风机风量 3000m3/h，引入布袋

除尘器处理后，本项目处理效率以 99%计。收集后的废气通过 1根 15m高

排气筒（DA001）排放，则项目颗粒物产排情况一览表见表 4-3。

表 4-3 废气产排情况一览表

污染

物

产生

量 t/a
风机风

量 m3/h
引风机收

集效率%
处理

量 t/a
处理

效率

排放

量 t/a
排放速

率 kg/h
排放浓

度mg/m3

颗粒

物
672 40000 95 638.4 99% 6.38 4.43 110.75

（2）无组织废气

①未收集的废气

破碎、掺混工序产生，废气产生量为 672t/a；

项目设备均安装在封闭式车间内，企业在破碎机、掺混机上方设置集气

罩，收集效率不低于 95%，未被收集的废气量 33.6t/a，以无组织形式排放于

车间内，对车间安排专人定期清扫，可减少 95%，废气排放量 1.68t/a，排放

速率 1.17kg/h，通过项目区绿化及加强通风，对项目影响较小。

②原料破碎、掺混产生的恶臭气体

本项目尿素等原料在开袋投料时会挥发出氨气等恶臭气体，属于无组织

排放，在放料、混合生产过程是自动称重、自动添加的全密闭自动操作，掺

混过程为全封闭，期间无游离氨产生。根据建设单位提供的资料及类比调查，

本项目间歇排放的氨气等恶臭气体极其少量，定期经厂房安装的通风机排

放，厂区及周围种植一定范围的以乔灌木结合的绿化带，可有效减少恶臭气

体逸散，经空气扩散后对周围环境影响不大。

本项目废气污染物一览表见表 4-4。

表 4-4 项目废气产排情况一览表

污

染

源

工

序

污染

物

产生

量 t/a

收

集

效

率%

末端

治理

技术

效

率%
排放量

t/a
排放速

率 kg/h

风机

风量

m3/h

排放

浓度

mg/m3

有

组

织

破

碎、

掺混

颗粒

物
672 95

布袋

除尘

器

99 6.38 4.43 40000 110.75

无 未被 颗粒 33.6 / 封闭 95 1.68 1.17 / /



24

组

织

收集 物 式车

间

生产 臭气 少量 / / / 少量 / / /

2.2 废气治理设施的可行性分析

本项目废气主要为颗粒物，根据《排污单位自行监测技术指南 磷肥、

钾肥、复混肥料、有机肥料和微生物肥料》（HJ 1088—2020）中可行技术，

项目采用集气罩+布袋除尘器处理后经 15m排气筒排放，本项目采取的废气

治理措施符合相关规定中的可行技术。废气可达标排放，对周围环境影响较

小。

2.3 非正常工况

项目非正常工况为环保设施等故障，导致颗粒物排放浓度出现超标，当

发现设备故障后，对废气处理设施及时停机进行检修，不会对周围环境造成

较大影响。

表 4-5 非正常工况废气污染物产生及排放情况

排放源 污染物
排放量
kg/h

排放浓度
mg/m³